Quintum argumentum est. Eucharistia sub specie vini instrumentum est conferenda gratia, distinctum ab Eucharistia sub specie panis ; ergo diversum, ac distinctam gratiam operatur. Consequenter notissima est. Nam idem Deus per diversa Sacra menta diversam gratiam confert ; quia utrum instrumentum diversum. Antecedens probatur : nam in Eucharistia sub specie panis instrumentum conferenda gratia est, solum corpus Domini, non autem sanguis, aut anima ; in Eucharistia autem sub specie vini instrumentum est solum sanguis Domini, non autem corpus, aut anima. Id quod si forte negatur, ita probabitur : in specie panis solum corpus Domini est vi consecrationis, reliqua per concomitantiam, et plane per accidens, quod ad Sacramentum pertinet ; ergo solum corpus Domini est instrumentum conferenda gratia in Eucharistia sub specie panis. Illud enim solum est instrumentum, quod per se ad Sacramentum pertinet ; anima autem et sanguis, licet non per accidens, sed per se convenient humano corpori viventi, tamen corpori, ut est in specie panis, non nisi per accidens. Nam si triduo mortis Domini Eucharistiam Apostolus aliquis consecrasset, ea certe solum corpus sine anima, et sanguine habuisset, et tamen ejusdem virtutis fuisse, atque modo est.

Respondeo, corpora et sanguinem Domini etiam præceps sumpta non esse duo instrumenta formaliter, sed unum. Instrumenta enim formaliter differunt per diversam virtutem operativam : eadem enim virtus operativa est tam in corpora, quam in sanguine, sicut eadem erat in verbis, et in tactu, vel etiam in luto, et sputo, cum Dominus illuminabat caecos. Et ideo, idem effectus sequebatur ex verbis, et tactu, et ex verbis, tactu, et luto. Esse autem eandem virtutem in corpore, et sanguine ex eo patet, quod Scriptura tribuit utriusque eodem effectus, Coloss. 1. et alibi ; et utrumque omnem suam vim habet ex coniunctione ad divinitatem. Corpus enim ideo operatur, quia est corpus Filii Dei. Falsum enim est, quod in arguento assumitur, divinitatem per accidens esse in Sacramento. Nam etiamsi panis non convertitur in divinitatem, sed in solum corpus, et ideo divinitas est ibi per concomitantiam, tamen convertitur in corpus non quodcumque, sed Filii Dei : dixit enim Dominus : *Hoc est corpus meum.* Quare vi verborum est in specie panis corpus non quodlibet, sed Filii Dei, et proinde corpus subsistens divina Verbi subsistentia, et consequenter unitum divinitati. Unde Cyrilus lib. iv. in Joannem, cap. 23. dicit, corpus Christi (de Eucharistia loquens) vivificare, quia non est corpus eiusdem hominis, sed vita auctoris, et in quo habitat divinitatis plenitudo.

Non pagare cum divinis litteris, seu cum Christi mandato Communione sub una specie, probatur variis rationibus.

Quarta jam sequitur questio : Utrum divino mandato præcipiatur omnibus Communione sub utraque specie. Jam enim ostendimus ex natura rei nullam esse talen oblationem, idcirco querendum superstis,

utrum saltem praecepto divino positivo ejusmodi obligatio in Ecclesia sit. Quamvis autem Lutherus permissionem potius divinam, quam legem cogentem in pluribus locis agnoscet, ut supra citavimus : tamen Joan. Calvinus lib. iv. Institut. cap. 17. § 47 : « Edictum, inquit, aeterni Dei est, ut omnes bibant ». Et Kemnitius initio disputationis de utraque specie, omnino contendit mandato Domini teneri omnes ad utramque speciem sumendam.

Porro in hac questione adversariorum est probare, nostrum respondere : nos enim negamus, illi assertur; probare autem illi incumbit, qui affirmat, non ei, qui negat. Ut tamen accuracy, ac plenior disputationis sil, primum affer emus varias rationes, quibus omnium credibili' e' fiat, nullum preceptum a Christo datum de utraque sumenda specie. Deinde respondendum ad omnia argumenta, que illi proferunt.

Quod igitur ad primum attinet. Prima ratio sumitur ex figuris. Pleraque figure Eucharistiarum ad manducationem sub una specie significant. Non est igitur illo modo probabile, Christum imperaturum fuisse sumptuose utriusque speciei : figuratum enim figurae respondere debet. Unde Evangelista passim, cum describunt acta Christi, addunt (ut *Scriptura impetratur*). Joan. xix, nota S. Joannes ideo Deum non permisit ut frangerentur crura Domino crucifixio, quia praecesseret illa figura agni paschalisi, cuius ossa confringi non poterant. Et Apostolus I Corint. x. : *Omnia, inquit, contingebant illis in figura (1).*

Prima figura fuit ligni vita in medio paradisi Genes. ii. et iii. quod Sacramentum Eucharistiae figuram fuisse docet Paschiasius lib. de corpore Domini, cap. 7. Constat autem nullum fuisse potum illi arbori adjunctum. Secunda fuit agni paschalis, Exod. xii. que notissima est.

Neque obstat Kemnitius responsio, qui vult utriusque speciei figuram praecessisse in agno paschali, quia et caro manducabatur, et sanguis in postibus aspergebatur ; aspersione autem sanguinis potum calicis significasse probat ex Gregorio homil. 22. Haec, inquam, responsio non valet. Nam Gregorius ponit duas explications. Unam minus probabilem et particularem, quod per sanguinem in postibus aspersum significet po-

tus sanguinis Domini. Nec tamen dicit potum sanguinis sub specie vini ; de quo nos agimus, sed potum sanguinis absolute, ut pro Eucharistia accipitur : non enim distinguit eo loco Gregorius duas species. Deinde ponit alteram communem, quod per sanguinem in postibus significetur signum crucis in fronte, ut exponit etiam Augustinus lib. xii. contra Faustum, cap. 30. Hieronymus in cap. LXVI. Isaiae, Cyprianus in tractatu contra Demetrianum, et Isidorus in cap. XII. Exod. Et haec sine dubio est vera : sanguis enim ille non potest referri ad potum, cum nec biberetur, nec daretur hominibus, et prius linirentur ex eo postes, quam agnus manducaretur.

Tertia figura est manna, Exod. XVI. Quarta, panes propositionis, Exod. XXV. in quibus nullus admiscebatur potus. Quinta denique erat participatio sacrificiorum. Nam etiam in sacrificiis esset caro, et sanguis, et etiam libamina multa, ut patet ex eodem cap. XXX. Exod. tamen sola caro manducabatur, sanguis et libamina effundebantur Deo. Unde I Corint. x. inquit Apostolus : *Qui manducant hostias, participes sunt altaris;* neque addidit quidquam de potu, quia non conserverant Hebrei habere vinum libaminum.

Dices, ex ista figura colligitur non debere Sacerdotes bibere calicem Domini in altari, quandoquidem nec Sacerdotis Testamenti veteris bibebant libamina Deo oblata, sed solum victimas comedebant.

Respondeo : Quod Sacerdotes nunc faciunt, dum manducant, et bibunt sub specie panis et vini, corpus et sanguinem Domini, non respondeat manducationem victimarum, sed consumptioni per ignem. Est enim Eucharistia aliquo modo holocaustum ; aliquo modo hostia pacifica, aliquo modo hostia pro peccato. Et quia in holocausto omnia consumebantur, et victimae, et libamina, ideo etiam nunc a Sacerdote, cuius est consumere holocaustum, omnia sumuntur. A populo autem, qui solum participat de sacrificio, satis est manducari carnes agni immaculati.

Dices secundo : Etiam in istis figuris commendetur Communio sub specie cibis tantum, sunt tamen aliae, in quibus commendatur sub utraque. Ut Genes. XIV. ubi Melchisedech, obtulit panem, et vinum, et utrumque dedit sumendum Abraham, et is, qui cum sequebatur, et I Corint. X. ubi

dicuntur Hebrei manducasse cibum spiritualem, et bibisse potum spirituale : quem locum Kemnitius magni facit.

Respondeo, non contendimus nos pro necessitate unius speciei, sicut adversarii pro necessitate duarum, et ideo contra nos non est, si aliqua figura pro duabus speciebus inveniantur, sed plane contra adversarios facit, si inveniantur aliqua, ut revera inveniuntur plurimae, pro una specie. Deinde non constat, an Melchisedech dederit panem, et vinum comedendum Abram, an solum Deo obtulerit. Scriptum enim id aperte non dicit. Quod enim I eo obtulerit, patet ex sequentibus verbis : *Erat enim Sacerdos Dei altissimi, quod autem dederit manducandum, ex nullo verbo coligitur.* De potu autem spirituali, id est, de aqua ex petra jam supra diximus, figuram illam favere uni speciei. Aqua enim cum data est populo in signum spiritualis potus, sola data est sine ullius cibi spiritualis adjunctione : quomodo etiam sanguis, et aqua, qua ex latere Domini fluxerunt, duo Sacraenta significant, Baptismum, et Eucharistiam, teste Augustino, et Theophylacto in cap. xix. Joan. ubi sub una tantum specie Eucharistia designatur, ut intelligamus unam sufficiere.

Secunda ratio sumitur ex doctrina, et exemplo Christi. Dominus enim cum Joan. VI. de fructu Eucharistiae loquitur, non semel, sed quater unam speciem sufficere docet ad salutem : *Qui manducat me, vivot propter me.* *Qui manducat hunc panem, vivot in aeterno.* *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivot in aeterno.* *Hic est panis de calo descendens, ut si quis ex eo manducet, non moriatur (1).* Non ergo fieri potest, ut idem Dominus mandaverit utramque speciem sumendam, tamquam necessariam ad salutem. Esse autem hoc caput Joan. de Sacramento intellegendum, supra ostendimus in prima controversia de Eucharistia.

Rursus exemplo suo Dominus idem comprobavit. Primum Joan. vi. ubi multiplicavit panes, et inde saturavit turbam, remanentibus duodecim eophinis : nec ullum potum multiplicavit, neque dedit. Deinde Luce cap. XXIV. cum in Emmaus in cena cum duobus discipulis accepit panem, benedixit, fregit, dedit eis, etc.

De hoc loco duas sunt Catholicorum sententiae. Prima est Joan. a Lovanio, et aliorum,

qui contendunt Sacramentum Eucharisticum datum fuisse a Christo duobus discipulis, et adducunt in hanc sententiam Augustinum lib. III. de consensu Evangel. cap. 25. Autorem operis imperfecti in Matth. homil. 17. Bedam, et Theophylactum in eum locum Lucae. Hieronymum in Epitaphio Paulæ, et Isichium lib. II. in Leviticum, cap. 9.

Alia sententia est Cornelii Jansenii in expositione hujus loci, qui docet, panem a Domino benedicunt in Emmaus, non fuisse quidem Eucharistie, voluisse Dominum hoc exemplo demonstrare fructum, et utilitatem Eucharistie in una specie : quare ex hoc loco non minus probari usum unius speciei, quam ex multiplicatione panum, Joan. vi. Id autem probat, tum ex Augustino, Beda, et Theophylacto locis citatis, qui hoc tantum docere videntur possunt, nempe fuisse in illa panis benedictione mysterium quoddam, quo significaretur utilitas Eucharistie, quomodo etiam loquitur Innocentius III. lib. VI. de myst. Missæ, cap. 7. et 9. tum etiam ex ipso textu, nam fuisse hic aliquod mysterium, patet partim ex benedictione, quam non legitur Dominus adhibuisse, nisi ad aliquid mirabile operandum ; partim ex effectu, nam per illum panem illuminati sunt.

Quamecumque autem sententiam ex his duabus amplectamur, ostendit hoc exemplum Christi, cam esse utilitatem Eucharistie in una specie, ut minime sit existendum, fuisse imperatum omnibus illius usum in specie utraque.

Sed occurrit hoc loco Philippus Melanchthon in Apologia Confessionis Augustanae, in articulo de utraque specie, ubi fateatur hoc exemplum ad Eucharistiam pertinere, sed dicit, non colligi ex eo usum unius speciei, quoniam in fractione panis per figuram unctionis significatur totum Sacramentum cum utraque specie. At facile illi refelli potest ; historia enim Evangelica ita conjungit distributionem panis benedicti cum Domini recessu, ut nullum relinquit locum benedicendo, vel distribuendo calicem. Sic enim loquitur : *Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigit illis. Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum, et ipse evanuit ex oculis eorum (2).*

Instat Kemnitius, et probat ex Augustino tract. 2. in epist. Joannis, Christum dedisse

(1) I Cor. X. 11.

(2) Luc. XXIV, 30 et 31.

dubios discipulis utramque speciem. Sic enim Augustinus loquitur: «Et vere, qui non sibi judicium manducat, et bibit, in fractione panis Christum agnoscit». At argumentum est nimis longe petitum. Non enim Augustinus dicit, Christum dedisse utramque speciem, sed dicit in fractione panis Christum agnoscit, ut illi discipulis contigit in Emmaus; sed addit hunc fructus tantum consequitur, qui nunc indigne sumunt, et allegat verba Pauli, seu alludit ad illa, ubi legimus, I. Cor. xi. eos, qui indigne manducant, et bibunt, iudicium sibi manducare, et bibere; quod verissimum est, sive una species, sive ultraque sumunt indigne.

Denique addit Kennitius, Christum non addidisse: *Hoc facile*, cum panem benedicum in Emmaus dedit: ergo non tenetur eum in hoc imitari, si unam tantum speciem dedit. Sed neque nos dicimus teneri; sed tautum probamus hoc exemplo licere, et uile esse communicare sub una.

Terza ratio sumitur ex doctrina, et usu Apostolorum. Nam Actor. ii. ita describitur communicatio Eucharistie: Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus (1). Quo loco negari non potest, quin agatur de Eucharistia, tum quod conjungatur fractio panis cum doctrina, et oratione, tum etiam quod vituperatio potius quam laus fuisset de fidelibus commemorare, perseverantes eos fuisse in prandii, et eonis corporalibus. Denique id fatetur Lutherus in sermone de Eucharistia, et Calvinus lib. iv. Instit. cap. 17 § 33.

Negue Kennitius negat ita hunc locum a veteribus explicatum; sed respondet per fractionem panis intelligi etiam caecem, per figuram videlicet intellectionis, qua ex parte significamus totum. Id vero probat, quia Apostoli aliqui sub una specie consecrarent, quod ne Catholice quidem admitterent. At hec ejus ratio nihil concludit. Non enim Lucas describit, quid Apostoli, sed quid populi facerent, dum dicit, eos perseverantes fuisse in doctrina Apostolorum; et communicatione fractionis panis, et oratione. Apostoli igitur in utraque specie Eucharistiam consecrabant, sed populis in una specie ministrabant.

Quod etiam ex eo confirmatur, quia pluri in Hierusalem Christiani erant, qui in

(1) Act. II. 42. — (2) I. Cor. X. 16 et 17.

illis initii servabant legalia Moysis, Apostolis permittentibus, ut patet ex cap. xxi. Actorum; et ex iis nonnulli usque ad certum tempus Nazarei erant, non bilentes vinum, nec radentes capita, usque ad finem diuinum voti sui. Hos autem neque credibile est contra votum suum bibisse de calice Domini; neque probabile est abstinisse omnino a Communione, cum Lucas dicit, omnes perseverantes fuisse, in doctrina, et communicatione fractionis panis. Quare probabilissima conjectura est, ideo Lucam solum minimise fractionis panis, quod ab ea sola specie nulli abstinerent. Unde etiam beatus Paulus I. Corinth. x. non sine causa de calice dicit: *Calix benedictionis, cui benedicimus*; de pane autem: *Panis quem frangimus*. Calix enim semper benedicebatur, sed non semper distribuebatur. Unde etiam paulo infra dicit: *Unus panis, et unum corpus sumus, qui de uno pane, et de uno calice participamus* (2).

Et miranda est sane Kennitii sapientia, qui cum ubique vulgata editionem comtemnat, hoc loco eam diligenter defendit. Scribit enim in sua disputatione pag. 600. in vulgata editione, quam Tridentinum Concilium nullo praetextu rejici posse decrevit, haber I. Cor. x.: *Unus panis, et unum corpus sumus, qui de uno pane, et de uno calice participamus*. Sed Concilium Tridentinum non statuit recipiendam eam quamlibet electionem vulgatae editionis, sed eam, quam constet esse lectionem vulgatae editionis, alioquin non jussisset idem Concilium vulgatae editionem quam emendatissime imprimi. Porro illud (*et ex uno calice*) non habetur in Bibliis correctioribus vulgatae editionis, sed solum in paucis quibusdam minus cimendatis; in Graecis autem nullis habetur.

Quarta ratio sumitur ex testimonio veleris Ecclesiae, que cum vera Ecclesia fuerit, sine dubio contra expressum Christi mandatum nihil egisset. Tribus autem modis vetus Ecclesia testatur Communionem sub una specie esse licitam. Primo, quia nunquam eam reprehendit, aut damnavit, cum tamen non ignoraret eam saltem apud aliquos in uso fuisse. Nam (ut alia interim omittant) Manichei nonquam communicabant, nisi sub specie panis, ut Leo I. testatur serm. 4. de Quadragesima: arbitrabant enim illi vitum esse fel draconis. Et praterea negabant Christi veram mortem: et ideo nec vinum;

nec sub specie vini sanguinem Domini unquam sumebant. Et tamen nec Epiphanius, nec Augustinus, nec ali, qui de erroribus Manicheorum scripserunt, notarunt errorem illum, quod contra Domini mandatum sub una tantum specie Eucharistium sumerent.

Deinde, testimonium Ecclesie veteris haberi potest ex duobus illustribus exemplis haereticarum fraudum. Scribit Sozomenus lib. VIII. Histor. cap. v. et Nicephorus lib. XIII. cap. VII. Feminam quamdam haereticam Macedoniamam, cum vellet tegere suam haeresim, et se Catholicam simulare; accepisse in manibus Chrysostoma sacris operante, panem Eucharistiae, tanquam paulo post illum manducavimus; sed clam dedisse illum ancilla, et ab ea sumpsisse panem profanum, quem ex domo afferrari jussert, ut illum palam comedere loco Eucharistiae: sed eum panem continuo in lapide esse conversum. Ex hoc facto intelligimus, morem fuisse, ut acciperent, qui vellet, Eucharistiam sub una tantum specie. Nam si omnes coacti fuissent bibere de calice Domini, mulier illa nullo modo simulari potuisse: non enim pro calice Domini aliquid aliud sumere potuisse; siquidem calix non dabatur in manus, sed manu Diaconi ad potum potius, quam ad cibum perfundire.

Sed facile est illa refellere. Nam Gregorius sub disjunctione loquitur, ac dicit, Gorgoniam recondidisse quidam signorum corporis, aut sanguinis Domini; et loqui cum de specie panis, non vini, satis colligitur ex communi usus illius temporis. Quod autem de Ambrosio Kennitius dicit, est omnino ridiculum. Nam Ambrosius loquitur de hausto, et transfusione ad viscera illius speciei, quam involutam in orario Satyrus habebat. quis autem ambigat, quid illud fuerit? Neque vox haudiendi, vel transfundendi, ita ad potum pertinet, ut non etiam ad cibum referri possit, quando aliquid integrum sumitur. Ambrosius autem eo modo loquendi cititur, quia loquebatur de re signata, potius quam de signo: res autem signata integra hauritur.

Secundus ritus erat Ecclesia antiqua, ut Eucharistiam dominum deferrent, et in tempore opportuno sumerent, cuod certissimum est ex Tertulliano lib. II. ad oxorem. Clemente Alexandrino lib. I. Stromatum non praecebat ab initio, Cypriano serm. de lapis, Basilio in epist. ad Cesariam Patriarcam, Hieronymo in Apologia pro libris in Jovinianum, et ex aliis. Domi autem sub una tantum specie Christianos communicate solitos perspicuum est, tum ex eo, quod sola species panis dabatur in manus fideliuum, sanguis autem dabatur ex calice bibendum, ut Cyrillus demonstrat Cathech. 3. mystagog. tum etiam quia non erant in dominis laicorum ulli calices sacri, seu vase, quibus contineri posset sanguis Domini, ut clarissime patet ex Apologia secunda Athanasii contra Arianos.

Hoc loco fateatur Kemnitius in dominibus pri-
vatis usum fuisse unius tantum speciei; sed
dicit, illos cosdem qui domi sumebant sub
specie panis, in Ecclesia prius sumpsisse
sub specie vini; et proinde sub utraque spe-
cie per intervalla temporum. Deinde addit
se non disputare de eo, quod fiebat in pri-
vatis dominibus, sed de eo, quod fiebat in
publica Cenae administratione.

Sed haec solutio cum ipso suo auctore pug-
nat. Nam si in Ecclesia in publica Cenae
administratione sumebant panis speciem, sed
eam servabant deferendam in dominum, et alio
tempore manducandam, solam autem spe-
ciei vini, quam deferre non poterant, in
Ecclesia bibeant: ergo in Ecclesia non com-
municabant, nisi sub una specie, nimurum
vini. Non enim communicare est sumere in
manibus Eucharistiam, sed manducare, et
bibere.

Est præterea advertendum, haustum san-
guinis in Ecclesia, et manducationem cor-
poris Domini in privatis adibus non potuisse
haberi pro una Communione, sed necessario
fatendum esse fuisse diversas Communiones,
et utramque sub altera tantum specie, ne-
tram sub utraque. Nam diversi diebus su-
mebant illæ species, nos autem eodem die:
ideo enim dominum deferebant, ut possent
sequentibus diebus communicare, etiamsi
templum non adirent. Unde Hieronymus in
Apologia pro libris contra Jovinianum ser-
bit, illis diebus consuevisse quosdam domi
corpus Domini sumere, quibus ob actum
conjugalem patratrum non audebant ingredi
Ecclesiam.

Neque obstat, quod illa consuetudo defen-
rende Eucharistie in privatæ aedes, fuerit
postea abrogata: abrogata enim fuit ob ir-
verentiam, qua tantum Sacramentum sub
ciciebat, non autem quod Communio sub
una specie non sit licita.

Tertius ritus erat, communicatio infantium.
Communicabant enim veteres aliquando infan-
tes, sed sub una tantum specie, ni-
mirum instillando in eorum aliud san-
guinis Domini, ut patet tum ex Cypriano in
serm. de lapsis, tum ex manifesta ratione,
quia non possunt infantes cibum aliquem so-
lidum sumere.

Quartus erat, communicatio ægrotorum,
que ut plurimum fiebat sub una tantum spe-
cie. Scribit Eusebius lib. vi. hist. cap. 36 ex
epist. Dionysii Alexandrini, presbyterum de-
disse pueri particularum Eucharistica deferen-

dam Serapioni seni ægroti, ac jussisse, ut
eam prius mafefacret, quam seni porrige-
ret. Cum enim servarent longo tempore Eu-
charistiam pro ægrotis, necessaria fiebat, ut
duresceret species illa panis, ita ut non facile
degulfi posset, presertim a valde debilitatis.
Paulinus in vita S. Ambrosii scribit, cum
paulo ante mortem ab Honорато Episcopo
Vercellensi, sub una specie Eucharistiam ac-
cepisse: dicit enim, corpore Domini sumpto,
ubi illud deglutiuerat, continuo animam Deo
reddidisse. Amphilius in vita S. Basiliī
scribit, cum in morte Eucharistiam accepisse
in sola specie panis, quam longo tempore
asservaverat. Denique Amalarius de off. Eccles., lib. iii. cap. 35, et Micrologus de
rebus Ecclesiast. caput 17. testantur, ex anti-
qua consuetudine in Missa tres partes hostie
consecrare fieri solere, ut una cum sanguine
miseretur, altera sumeretur a Sacerdote
ante sanguinis sumptionem, tertia servaretur
pro ægrotis, que viaticum morientium
diebatur.

Quintus ritus erat, usus Communionis lai-
ca, que in penam gravis aliecius delicti
olim dabatur clericis, ablata eis communio-
ne clericali. Est autem hujus Communionis
laicæ crebra mentio in decretis antiquissi-
morum Pontificum et Conciliorum. Vide Fe-
licem III, qui sedat anno milles, et centu-
rum, epist. 1. cap. 2. et Siricium Papam
Felice III antiquiore annis circiter centum,
in epist. 1. cap. 11. Concilium præterea Eli-
berturnum ante Siricci tempora celebratum,
canon. 76. et Sardicense, cap. 2. et Aga-
thense, cap. 2. 3. et 50.

Sed hoc argumentum rident Philippus, et
Kemnitius, ac mirantur inscitiam, vel impuden-
tiam Papistarum. Philippus in Apologia
Confess. August. dicit Communione laicam
dictam esse Communione laicorum, non
quod esset sub una specie tantum, sed quod
esset eorum, qui non consecrabant: et hanc
fuisse penam olim Sacerdotibus infligi soli-
tam, ut privati ministerio consecrandi Eucha-
ristiam, contenti essent sola manducatione.

At si res ita se haberet, ut Philippus dicit,
haec pena non fuisse inflata Diaconi, alius-
que inferioribus Clericis, ad quarum ministeri-
um nunquam spectavit Eucharistiam con-
secrare, sed solum Presbyteris, et Episcopis.
Decreta autem supra citata fere omnia de
Diaconi loquuntur, et alii Clerici inferiori-
bus. Falsa est igitur Philippi interpretatio.
Kemnitius loco supra notato pag. 667. et

668 dicit, Communione laicam fuisse, quam
sumebant Clerici inter laicos, id est, in loco
templi inferiore, et post clericos; ita ut Com-
munio laica distinguatur a clericali solum
tempore, et loco, quod videlicet Clerici prius,
laici posterius; Clerici intra sacrarium, laici
extra eum locum communicarent.

Sed neque haec est vera expositio. Nam
Felix Papa III loco citato, jubet ob delicta
quendam, Clericis, non dari, nisi in morte
Communione laicam. Et Concilium Sardi-
cense, cap. 2. ne in morte quidem laicam
Communione dari permittit ob criminis
quendam graviora. In morte autem cum de-
tinet Communio soli ægroti, idque in privato
cubiculo, nulla distinctio notari potest loci,
aut temporis inter Clericos, et laicos. Laica
igitur Communio dictrit ea, que laicis per-
mittebatur tangenda, et etiam deferenda si
vellet. Sola autem species panis dabatur in
manus: ex calice autem bibeant, qui vole-
bant, in Ecclesia, sed non liebat laicus cali-
cem tangere, nudem secum deferre. Vide
Cyrillum Hierosolymitanum Catechesi 5.
mystagog. extrema, ubi describit modum
communicandi. Eadem Communio dictrit
etiam peregrina in Concilio Agathensi,
cap. 2. et 5. ex eo fortasse, quod olim mit-
teretur peregrinis adventantibus, in signum
communionis, et pacis. Poena igitur inflicta
Clericis, erat, quod communicantibus alii
Clericis sub utraque specie, ipsi prohibentur
a calice Domini, et cogenerant unam tantum
speciem sumere.

Sextus ritus erat, Communio præsanctifica-
torum, cuius usus apud Graecos erat in tota
Quadragesima, excepto die Dominicæ, et Sab-
bato; in Latina Ecclesia iste usus fuit, et
ad hunc manet feria 6. hebdomadae sancte.
Nam eo die non fit consecratio, et ipse etiam
Sacerdos in publica actione communicat sub
una specie. Hujus consuetudinis, quod ad
Graecos attinet, meminit Laodicenum Concilium
can. 49. et Concilium Trullanum can.
52. Quod attinet ad Latinos, meminit Inno-
centius I, in epist. 1. cap. 4. liber Sacra-
mentorum S. Gregorii in officio Paracœves,
Ordo Romanus antiquus in officio ejusdem
dici, Rabanus lib. II. de Institut. Clericorum,
cap. 37. et Micrologus in lib. de Ecclesiasti-
cis observationibus, cap. 49.

Quod in Paracœve Communio fuit solum
sub specie panis, patet ex ordine Romano
citate; ibi enim non solum habetur, in Pa-
racœve non confici Sacraamenta, sed etiam

communicari Sacerdotem, et populum sub
specie panis tantum absque sanguine Domini
: sanguinem etiam totum consumi jubet
feria 5. et solum corpus Domini conservari
pro Communione sequentis diei, quo Sacra-
menta non conficiuntur. Ex quo intelligimus
in publico etiam cœtu Ecclesiæ usum fuisse
unius speciei, idque ab annis plus mille.

Quinta ratio sumi potest ex consensu, et
testimoniis Ecclesiæ posteriori. Nam constat
ab annis plus octingentis fuisse usum in qui-
busdam Ecclesiis Communionis sub una spe-
cie, etiam in publico cœtu fidellum, et extra
clericis. Et simul constat Graecos
nunquam hoc Latinis objecisse tamquam
errorem, cum tamen alii multa objecterint,
in quibus a nobis dissidebant. Ex quo intelli-
gimus totam Ecclesiam tum Latinam, tum
Graecam hunc usum ut licitum approbase.

Fuisse autem hunc usum longo tempore in
Ecclesiis quibusdam, testantur Concilia Con-
stantinense, sess. xiii. et Basileense, sess. xxx.

Deinde S. Thom. qui floruit ante annos
300, 3. par. quest. lxxx. art. 12. dicit eas
Ecclesiæ recte facere, que non communicant
populum nisi sub una specie.

S. Bernardus qui ante annos 400 vixit, in
Monasterio suo sub una specie Communionis
præbebat, ut aperte colligatur ex lib. i.
cap. 41. vite ipsius. Scribit enim Gulielmus
Abbas S. Bernardi equalis, in celebri quadam
solemnitate, S. Bernardo Eucharistiam
ministrante, accessisse inter alios Monachum
quendam, quem ob certam culpam, idem
sanctus vir accedere prohibuerat: verum,
quia res occulta erat, datum illi etiam Eucha-
ristiam, sed divino miraculo non potuisse
Monachum illum Eucharistiam deglutire. Fi-
nitis autem solemnibus accessisse Monachum
ad Abbatem, et aperto ore ostendisse, quid
patetur: et tum demum confessum, et ab-
solutum, Sacraenta Domini liberrime ad
viscera træjicisse. Ex hoc exemplo manifeste
apparet, solum speciem panis a sancto Ber-
nardino dari solitam; nam speciem vini tam-
di in ore servare ille non potuisse.

Cardinalis Hosius in Dialogo de utraque
specie ex historiis, et monumentis Polonica
Ecclesiæ scribit, non posse colligi, fuisse
unquam in Polonia usum utriusque speciei
in communione populari: et inde suspicatur
non sine causa Ecclesiam illam ab ipsa pri-
ma sua fundatione, id est, ab annis plus mi-
nus quingentis, recepisse usum unius speciei.

Beda qui ante annos 800 floruit, non ob-

scure indicat in Anglia ab initio prædicationis discipulorum S. Gregorii Papæ cuspisse usum publicum unius speciei. Sic enim scribit lib. II. histor. cap. 3. de Regis eujusdam Christiani defuncti paginis filiis : « Cum, inquit, viderent Pontificem celebratissimam Missarum solemnium Eucharistiam populo dare, dicebant ; quare non et nobis porrigitis panem nitidum, quem et patri nostro dabas, et populo adhuc in Ecclesia dare non desistis ? » Hæc illi, qui cum sepius id repererent, nunquam tamen ullam vini mentionem fecerunt.

Ordo Romanus, qui ut minimum ante annos octingentos editus fuit, cum ab Alcuino Caroli Magni præceptore, qui anno 800 florebat, citetur, aperiissime indicat in Romane Ecclesia publicum usum fuisse unius tantum speciei. Nam in capite de ordine celebrandi Missam, significat in parvo calice sanguinem Domini consecrari solitum : deinde pro Communione populi ex ea parva calice effundit modicum sanguinis Domini in magnum calicem vino, et aqua plenum, atque ex eo magno calice conseruatis populus bibere post corpus Domini sumptum. Et quia calix unus, quantumvis Magnus, non sufficeret poterat fante multitudini, verisimile est (quoniam ibi id non legatur) sepius eundem calicem vino fuisse repletum. Porro calix ille Magnus dicebatur calix sanguinis, quia consecratus erat contactu sanguinis Domini, non quod revera esset sanguis Domini : non enim ex contactu illo mutari potuit vinum in sanguinem.

Est autem conjectura valde magna etiam in aliis Ecclesiis, ubi diebatur populus de calice bibere, non alium morem fuisse, quam Romæ. Nam intelligi planè non potest, quo pacto in Ecclesiis valde numerosis potuerit dari Communio toti populo ex calice veri sanguinis Domini. Neque enim unquam fuit usus consecrandi simul multis calices, ut patet ex epistola Gregorii III ad Bonifacium Episcopum Mogontinum, ubi reprehendit quosdam, qui contra morem Ecclesiæ plurès calices in altari simul habebant. Neque fuit usus unquam consecrandi vinum in altari in calice aliquo vastissimo, qui tantum vini caperet, quantum populo universe sufficiat. Debet enim calix non adeo magnus esse, ut posset a Sacerdoti elevari, et a Diacono hue, et illuc deferri. Neque inveniuntur ulli calices tam magni, cum tamen multi in multis Ecclesiis antiquissimi inveniantur; ergo necesse fuit ut idem calix sepius repleretur inter ipsam Cœ-

ne actionem, ut modo facimus in distribuendo vino ad ablutionem. Certum autem est non potuisse in eadem actione repeti sepius consecrationem : vinum igitur, non sanguis Domini populi dabatur. Adversari quidem non laborant in hac re. Cum enim existimant nullam requiri consecrationem, sed hoc ipso corporis, et sanguinis Domini symbola esse panem, et vinum, quid in mense ponuntur, et distribuuntur : facile possunt sepius pœnula replere, et hoc ipso Sacramenta juxta sua errorem conficerre, sed veritas Catholica longe altera se habet, ut ostendimus.

Sexta ratio sumi potest, ab incommodis, que sequentur ex necessitate utriusque speciei : ex quo colligitur Christum sapientissimum omnium legislatorum nunquam fuisse ejusmodi præceptum positum.

Primum incommodum est, impossibilitas implendi legem istam in his locis, ubi sit populus valde numerosus, et unus tantum sacerdos, ut sepe accidit in frequentissimis pagis : de qua re paulo ante diximus.

Secundum incommodum est, irreverentia sanctissimi Sacramentorum. Semper enim Ecclesia diligenter cavit, ne nica aliqua consecrati panis in terram caderet, ut supra probavimus ex Tertulliano, Origene, Cyrillo Hierosolymitano, Augustino, et aliis : major est autem irreverentia in effusione sanguinis, qui rursus colligi nequit, quam in casu panis, qui iterum colligi potest. Quare Joannes Chrysostomus in epist. ad Innocentium, inter maxima mala numerat, quod ex quodam iritilitari tumultu intra Ecclesiam facto, sanguis Domini in militum vestimenta effundere. Fieri autem non potest, ut sanguis Domini ministret tantis populorum turbis, quante in Paschate ad Communionem accedit, quia sepius effundatur : præsentim cum multi sint senes, debiles, rusticæ, qui vix ad bibendum de manu alterius accommodare se norunt. In deportatione etiam ad agrotos, facillimum esset, ut vel effundatur, vel ex illa agitatione turbidum, et ineptum ad bibendum fieret : quod non raro accidisse testantur exempla, que referuntur ab Aenea Sylvio in Dialogo de Communione sub utraque specie, et in Actis inter legatos Basilienses, et legatos Bohemorum in Egra opido Germaniae, ubi communis consensu convernunt.

Neque ad hoc incommodum satisfaciunt adversarii, cum dicunt, Christum ista omnia prævidisse, et tamen non propter ea deter-

ritum ab institutione Eucharistie sub duplice specie ; et Ecclesiam veterem ista eadem expertam esse, et tamen, iis non obstantibus, ministrasse Communionem sub utraque specie. Nam Christus instituit quidem sub duplice specie, sed non iussit dari omnibus sub duplice. Ecclesia autem vetus ministrabat sub duplice specie, quando Christiani erant pauci, et præterea non omnes accipiebant utramque speciem, ut supra ostendimus. Crescente autem multitudine magis, et magis apparuit incommodum, et sic paulatim deit usus sub utraque, ut paulo post diceamus.

Tertium incommodum est, quod multi abhorrent a vino, et vel natura abstemii sunt, vel educatione, ut in calidis regionibus. Asseverant enim pueri, et puella etiam nobilis aquæ potui, unde multi postea etiam in matuera non possunt absque nausea vinum gustare. Quid ergo isti facturi sunt abstinebunt a Communione perpetuo ? ad id non licet per divinas leges.

Joannes Brentius hoc incommodo adductus in Apologia pro Confessione Wirtembergensi in 2. par. secunda pericope, admittit abstemios posse sub una specie communicare, non obstante jure divino utramque speciem precipiente. At ubi legit ipse a divino mandato generaliter posito excipi debere abstemios vel si Ecclesia Brentijus habet interpretandi ius divinum, ac declarandi in eo mandato non comprehendendi abstemios, cur Ecclesia Catholica jus non habebit interpretandi idem ius divinum, ac declarandi in eo non comprehendi nisi sacerdotes sacrificantes ?

Quartum incommodum est, penuria vini. Si quidem in multis regionibus vinum non crescat, et quod aliunde affertur, partim summo pretio emitur, partim non diu conservatur : ex quo oportet plurimos, aut nunquam, aut rarissime communicare, si non posset fieri Communio sub una specie. Certe in Japonia, aude nulla est copia vini, ut vix ad sacra facienda commode haber possit. Et scribit Volaterranus lib. vii Geographia, ab Innocentio VIII, concessum Norvegia, ut sine vino sacrificarent, quod vinum in Norvegia non crescat, et aliunde importatum continuo acescat. Quod quidem Pontifex ille concessit, si tamen concessit, vel quod ejus sententia esset, non esse de jure divino, ut sacrificium in utraque specie

Solvuntur objectiones ex Scriptura petite.

Restat nunc, ut ad argumenta adversiorum respondeamus, que illi partim ex Scripturis, partim ex Patribus, partim ex ratione desumunt. Primus Scriptura locus est Joan. vi : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in nobis* (1). Quem locum soli Bohemi objicunt : Lutherani eni, et Calvinistæ non existant Joan. vi. de Sacramento Eucharistie tractari.

(1) Joan. VI, 54.

Tres solutiones a Catholicis date sunt. Prima est communis, quam etiam in t. lib. attigi, dum locum Joannis exponerem; vim hujus praecepti in re, quæ sumitur, non in modo sumendi consistere. Contineat enim verba illa : *Nisi manducaveritis*, non simplex praeceptum, sed medium, seu remedium conservanda vita per Baptismum accepta, et consequenter praeceptum, quia temerum conservare vitam. Unde non obligant ista verba Catechumenos, quia nondum viam per Baptismum acceperunt, quam conservare debeant; neque infantes baptizatos, quia non agent conservatione vite, cum eam non possint amittere sine usu rationis. Porro remedium conservanda vita non consistit in speciebus panis, et vini, neque in modo manducandi, et bibendi, sed in sumptione corporis, et sanguinis Domini: quocumque enim modo illa sumuntur, modo vere sumuntur, sumentem nutritur, et reficiunt. Caro enim Domini vere est cibus, et sanguis vere est potus: ad solam igitur sumptionem illa verba obligant, non ad modum sumendi. Sumuntur autem vere tan corpus quam sanguis sub qualibet specie; igitur praecepto satisfaciunt, qui sub una specie Sacramentum percipiunt. Accedit, quod ipse Dominus quod dixerat: *Nisi manducaveritis, et liberitis*, declaravit cum diceret: *Qui manducat me, vivet propter me* (1). Idem enim est manducare carnem Christi, et bibere sanguinem ejus; et totum Christum sumere: totum autem manducando sumimus, ut ipse fatetur.

Quod si adversarii omnino convincerent, quod tamen non faciunt, vim praecepti consistere in modo manducandi et bibendi, et plane sub praecepti obligationem cadere sumptionem sub talibet tali specie, adhuc nihil obtinere; tunc enim adhibenda esset secunda solutio, que ejusmodi est; in Scripturis sapienti numero conjunctio, et accipitur pro disjunctiva; ut Actorum III: *Argentum et aurum non est mihi*. Est enim sensus: Argentum, vel aurum non est mihi; sive, neque argentum, neque aurum est mihi: non enim aliter recte S. Petrus docuerit, se pecuniam elemosynam facere non posuisse. Joan. XV: *Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent* (2). Sensus est: Si neque venissem, neque locutus fuisset: non intelligitur enim negotio praecedens, more

Hebraica lingue, quam aliquando interpres imitantur. Hebrei enim ut plurimum simplicem conjunctionem ponunt, cum tamen subintelligant negationem precedentem; ut Psalm. I. in Hebraeo est: *Non surgunt impii in iudicio, et peccatores in concilio iustorum*. Sed quia subintelligitur negotio, ideo recte Latini verterunt: *Non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in concilio iustum* (3). Ceterum, ut dixi, interpres non raro imitantur phrasim Hebraicam: et hoc modo verba Domini Hebraice, vel Syriace a Domino pronuntiata, Joannes quidem Graec scriptis, sed phrasim Hebraicam servare potuit, ut hic sit sensus: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et nisi liberitis ejus sanguinem*, id est, si neque manducaveritis, neque liberitis etc. vel, si non manducaveritis, aut non liberatis. Esse autem hoc modo ista verba intelligenda, probatur ex verbis sequentibus. Nam Dominus paulo post addit: *Qui manducat me vivet propter me*. Et rursus ibidem: *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*. Quia sane falsa essent, si conjunctive, et non disjunctive intelligerent illa verba: *Nisi manducaveritis, etc.*

Sed etiam adversarii haec duas solutiones confutare possent, quod haec non fecerunt, et omnino convincerent, verba Domini intelligenda esse de modo manducandi, et bibendi, et conjunctim, non disjunctim: adhuc habemus prasidium tertiae solutionis. Multa enim praecepta sunt in Scripturis, quæ dantur universæ Ecclesie, sed implenda per aliquos, non per singulos: quod observandum esse monet B. Augustinus in explicatione Scripturarum, lib. III. doctrine Christianæ, cap. 17. Tale est illud: *Crescite, et multiplicamini*; id enim dicitur humano generi, sicut tamen, ut satis sit, si per aliquos species humana propagetur, et non cogantur omnes liberis procreandis operam dare. In hunc igitur modum possunt haec verba explicari: *Nisi manducaveritis etc.* id est, nisi sint in Ecclesiis aliqui, qui hoc Sacramentum sub ultraque specie sumant, non habebitis vitam in vobis. Si enim nulli tales sint, consequenter nulli erunt, qui Sacramentum conficiant, nulli qui ministrant: atque ita peribit totus fructus saluberrimi Sacramenti. Sed de hoc loco satis dictum est.

Secundus locus, qui est plane Achilles

(1) Joan. VI, 58. — (2) Act. III, 6; Joan. XV, 22. — (3) Psalm. I, 5.

Lutheri, Buceri, Philippi, Calvinii, Kemnitii, Hamelmanni, et omnium aliorum, sunt illa verba Matth. xxvi: *Bibite ex hoc omnes*; id enim edictum esse dicit Calvinus, aeterni Dei, quo omnes coguntur ad utramque speciem Sacramenti percipiendam.

Respondeo: Haec verba dicuntur solis Apostolis, qui tum ad mensam cum Christo sedebant. Id probo hac ratione: Particula, omnes, non semper in Scriptura accipiunt universalissime pro omnibus certi aliquous generis. Alioquin illud Pauli: *Omnes quorundam sua sunt, includeret etiam sanctissimos quosque, et illud: Omnes peccaverunt, Christum quoque comprehendenter; et illud: Claverunt omnes, Crucifige eum*, et similia, in Apostolis Domini convenienter.

Videndum igitur est, an illud: *Bibite ex eo omnes*, universalissime capiatur, an pro aliquo certo genere. Et quidem universalissime, id est, pro omnibus hominibus capi non potest: nam sequeretur debere Sacramentum dari Turcis, Judeis, Ethniciis: et illi enim homines sunt. Oportet igitur pro certo genere hominum illud accipere: quare igitur quod sit illud hominum genus. Si dixerint omnes viros, excludentur feminæ: si omnes fideles, includentur infantes, quos tamen etiam adversarii excludunt. Dicent, esse omnes fideles adulti. Sed in primis gratis hoc dicent; nec enim id facile probare poterunt. Deinde includentur abstemii, quos tamen ipsi plerumque exciperre solent. Denique repugnat Marcus apertissime, qui sic ait cap. XIV: *Et liberunt ex eo omnes*; ista enim verba respondent illis: *Bibite ex eo omnes*. Quare eodem modo accipiunt, omnes, apud Matthæum, et apud Marcum. Apud Marcum autem non intelliguntur per omnes omnes fideles adulti: nec enim virum esset: *Biberunt ex eo omnes*; ergo nec apud Matthæum intelligi possunt omnes fideles adulti. Quod si forte dicant apud Marcum per, *omnes*, intelligi omnes fideles adultos, quia in Apostolis biberunt omnes: colligimus jam non obligari fideles ad calicem Domini bibendum, quia mandatum jam implieverunt; jam enim biberunt, ut eis fuerat imperatum.

Restat igitur, ut mandatum solis Apostolis datum fuerit. Id quod potest etiam confirmari ex circumstantiis totius illius loci Evangeliste Matthei. Omnes enim clamant, haec verba solis Apostolis dicta esse. *Cenabibus, inquit, eis. Quid est, eis, nisi Apostolis?* Sequitur: *Accipit Jesus panem, et benedicit, ac*

fregit, deditque discipulis suis. Quibus discipolis dedit, nonne illis qui cum illo coenabant? Sequitur: *Et ait, Accipite, et comedite, hoc est corpus meum*. Certe illis dixit: *Accipite, et comedite*, quibus dedit comedendum: dedit autem Apostolis solis, ut jam ostendimus.

Sequitur: *Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis*. Quibus illis? iisdem, quibus dederat panem, id est, solis Apostolis. Sequitur: *Dicens, Bibite ex hoc omnes*. Quibus hoc dixit, nisi illis, quibus dedit calicem? nam dedit dicens. Dedit autem solis Apostolis; ergo solis Apostolis dixit. Sequitur:

Et hymno dieo exierunt in montem Oliveti, tunc dicit illis: Omnes vos scandalum patiemini in me etc. Qui dixerunt hymnum cum Christo? qui exierunt in montem Oliveti? qui erant omnes illi scandalum passuri in illa nocte? nonne soli Apostoli? Clarissime igitur patet, verba illa ad solos Apostolos pertinere.

Sed videamus nunc quid afferant adversarii, ut probent illa dici ad omnes fidèles. Lutherus in lib. de captiv. Babyl. cap. de Eucharistia tribus argumentis probat, illud: *Bibite ex hoc omnes*, non ad solos Apostolos dictum esse.

Primus est, quia non sine mysterio Dominus non dixit, Manducate ex hoc omnes; sicut dixit: *Bibite ex hoc omnes*; nimis prævidet futuros, qui dicent, panem omainbus datum, calicem non item. Idem argumentum habet Calvinus in antidoto articulorum Parisiensium, art. 7.

Respondeo: Negamus, Christum non dixisse: *Manducate ex hoc omnes*. Tametsi enim id Evangelista non scriperint, Ecclesia tamen ex Apostolica traditione edocta, in sacro Canone Missæ disertis verbis ponit, Christum dixisse: *Manducate ex hoc omnes*. Quam partem Canonis referat etiam S. Ambrosius lib. IV. de Sacram. cap. 5. et post eum Pachasius in lib. de corpore Christi, cap. 15. Sed quid si etiam certo constaret, a Christo dictum non fuisse: *Manducate ex hoc omnes*, ut ab eo dictum fuisse constat: *Bibite ex hoc omnes*, quid inde adversarii nostri lucerentur? omnino nihil: causa enim ejus diversitatis esset in promptu. Dominus enim panem fregit, et unicuique partem suam dedit, non autem dedit panem integrum, quem inter se dividenter, ideo non fuisse necesse dicere: *Manducate ex hoc omnes*. At calicem unum et eundem dedit, ut ex eodem biberent omnes; dixit igitur: *Bibite*

ex hoc omnes, ut intelligeret primus, non tam sibi exhauriendum, sed tantum relinquentium, quod omnibus sufficeret.

Secundum argumentum. Iisdem dictum est : *Manducate*, quibus dictum est : *Bibite*. Vel igitur totum Sacramentum datum est solo presbyteris, vel simul etiam laicis. Si laicis etiam, ergo omnibus dictum est : *Manducate et bibite*. Si solo presbyteris, ergo non licet laicis dare ullam partem Sacramenti, nec eis dictum erit, *Manducate*; non enim temere dandum est, cui Christus prima institutione non dedit. De hac ratione ita gloriatur Lutherus : « Ego, inquit, fateor, ista me ratione mihi invicta superatum, nec legisse, nec audivisse, nec invenisse, quid contra dicam. »

Respondeo : Christus prima illa institutione, Apostolis solis dedit totum Sacramentum ut ante probatum est. Nec tamen valet illa Lutheri consequentia ; Christus non dedit laicis, ergo non potest dari a nobis. Nam etsi non dedit, non tamen prohibuit dari : et alibi jussit etiam dari, cum ait : *Hoc facite*, de quo loco postea dicemus.

Terrium argumentum. Christus dixit : *Hic est sanguis mens, qui pro vobis, et pro multis effundetur* (1). Hic clarissime vides, sanguinem dari omnibus, pro quorum peccatis fuisse est. Quis autem audeat dicere pro laicis non esse fuisse ? ergo omnibus datur, et omnibus dicitur : *Bibite*. De hoc argumento sic Lutherus triumphat : « Hoc, inquit, maxime omnium urget, penitusque me convincit. »

Respondeo : Argumentum hoc vere convincit non pro Lutherio, sed contra ipsum. Nam si sanguis Domini dandus esset omnibus, pro quibus fuisse est, dandus esset omnibus, pro omnino hominibus, etiam Turcis, Judeis, Ethniciis, et quibuscumque impensis. Sanguis enim ille pro omnibus fuisse est, ut Scriptura passim tradunt, Coloss. 1., I Corinth. xv., I Joan. ii., et alibi.

Philippus in Confess. August. in artic. de utraque specie, probat illud : *Bibite ex hoc omnes*, dictum esse non solum Apostolis, sed etiam aliis, quia Ecclesia Corinthiorum a Paulo, qui a Domino edoctus fuerat, instituta utraque specie utebatur.

Respondeo : Argumentum est nimis infirmum. Ecclesia enim Corinthiorum utebat utraque specie, quia Paulus, vel Domini

exemplo, vel aliunde ostendit, et tradidit, licetiam esse Communionem sub utraque specie. Sed nec Paulus citavit illud mandatum : *Bibite ex hoc omnes*; nec ullo verbo docuit, esse necessariam omnibus Communionem sub utraque specie.

Joannes Calvinus lib. iv. Institut. cap. 17. § 48. 49. et 50. antequam solutionem nostram refellat, ita praefat : « Alterum, inquit, effugium est, solo Apostolos in hujus Cenae participationem a Christo admissos, quos jam in sacrificiorum ordinem allegaverat, et cooptaverat. Volum tamen mihi ad quinque postulata respondent : quibus elabi non poterunt, quin facile cum suis mendacii reuincentur. » Haec ille. Sed nec postulata illa quinque aliquid momenti habent ad refellendum id quod asserimus.

Primum postulatum est : « Quo oraculo revelata sit nobis ea solutio. » Respondeo : Oraculo Spiritus sancti per Scripturam Mathei, et Marci, ut supra ostendimus.

Secundum : « Cur meliore illo saeculo ab Apostolis ad mille usque annos postea sine exceptione omnes fiebant utriusque symboli participes ? Ignorabatne vetus Ecclesia, quos Christus convivas ad cenam suam admisisset ? » Respondeo : Falissimum est, quod Calvinus assumit ; jam enim ostendimus in Communione domestica, et agrotorum, et laicorum clericorum, et in ipso etiam publico cœtu in templis sub una specie fuisse communicatum in antiquissima Ecclesia. Deinde si esset verum, quod ipse assumit, non propterea sequeretur verba illa : *Bibite ex hoc omnes*, dicta esse alii, quam Apostolis. Nam Ecclesia uti potuit utraque specie, quia Dominus id non prohibuit, etiam si non jussit.

Tertium postulatum : « Cur de pane similiciter dixit, ut erederent, de calice, ut omnes biberent ? » Quartum : si Dominus solis Apostolis, ut sacerdotibus Sacramentum dedit, quo jure datur nunc, vel ex parte, laicis ? Ad haec resonsum est Paulo ante; sunt enim haec Lutheri argumenta, primum et secundum.

Ultimum postulatum : « An mentiebatur Paulus, cum dicebat Corinthiis se accepisse a Domino, quod illis tradiderat ? Nam postea traditionem declarat, ut omnes promiscue utraque symbolo communicarent. » Respondeo : Apostolus nequaquam mentiebatur :

sed plane mentitur Calvinus, dum ei tribuit, quod ipse non dicit. Non enim Paulus ita declarat traditionem Domini, ut dicat decere omnes divino mandato sub utraque specie communicare. Sed de loco Pauli infra pluram dicemus ; et jam aliquid diximus in solutione argumenti Philippi.

Martinus Kemnitius loco cit. in Exampag. 633. addit hoc argumentum, quod more suo verboissimum perseguitur. Christus dixit : *Accipite, edite, bibite*; sed priora duo Synodus Tridentina vult ad laicos etiam pertinere ; ergo et tertium illud, *Bibite*, ad laicos pertinet ; nulla enim assignari potest causa diversitatibus.

Respondeo : Remanevent meandacia, et argumentum per se corrueat. Nusquam enim Synodus Tridentina scriptum reliquit, illa verba : *Accipite, edite, ad laicos pertinere*; illud autem, *Bibite*, non pertinet. Concilium id solum docet, non teneri eos, qui Sacramentum non conficiunt, sive laici sint, sive sacerdotes, jure divino ad utramque speciem : curautem qui conficiunt, ad utramque speciem tenebant, ratio est, quia sacrificium integrum esse, et integre consumi debet.

Hermannus Hamelmannus in lib. de utraque specie par. 2. duo argumenta proferit, prater argumenta Lutheri. Primum est : Si solis Apostolis dictum esset : *Bibite ex hoc omnes*; ergo soli Episcopi communicare debent sub utraque ; illi enim soli Apostolis succedunt. Respondeo : Etiam Sacerdotes succedunt Apostolis quatenus ad illos etiam pertinet praecipit conficienda Eucharistia, quod datum fuit Apostolis per illa verba : *Hoc facite in meam commemorationem*. Quare Sacerdotes etiam, propter perfectionem Sacramenti, tenentur sumere utramque speciem cum conficiunt Eucharistiam.

Secundum argumentum Hamelmanni. Dominus ait. Marc. XIII. : *Quod vobis dico, omnibus dicto* (1); ergo illud : *Bibite ex hoc*, dictum Apostolis, omnibus dictum esse censendum est. Respondeo : Marcus non absolute, et simpliciter posuit : *Quod vobis dico, omnibus dicto*, sed addidit, *Vigilate*. Id ergo omnibus dictum est, ut vigilemus, et ad judicium prepararem, de quo in eo loco Dominus concionatus fuerat, et multa omnibus utilia dixerat. Alioquin si omnia que dicta sunt Apostolis, ad omnes pertinerent, oportet omnes

ire per mundum universum, et praedicare Evangelium omni creature, et alia id genus, quae nemo sane mensis concederet. Atque haec de primario adversariorum fundamento.

Tertium testimonium Scriptura est illud Lucæ : *Hoc facite*; jubet enim Dominus, ut faciant, quod ipse fecit. Ipse autem tria fecit : consecravit, sumpsit, et distribuit omnibus presentibus utramque speciem : debent igitur Apostoli, et qui eis succedunt, non tantum consecrare et sumere, sed etiam omnibus presentibus dare speciem utramque. Et confirmatur argumentum ex illa particula : *Similiter et calicem*. Nam ista particula (ut Kemnitius diligenter observari juhet pag. 533 et 535) significat eamdem esse rationem panis, et calicis ; et sicut Dominus accepit, et dedit panem, et dixit : *Hoc facite*, ita quoque similiter accepisse et dedit calicem, et dixisse, *Hoc facite*.

Respondeo : Mirabilis est providentia Dei in sanctis litteris : nam ut non haberent heretici justam excusationem, sustulit eis omnem tergiversandi occasionem. Nam Lucas illud *Hoc facie*, posuit post datum Sacramentum sub specie panis, post datum autem calicem illud non repetivit, ut intelligoremus justisse Dominum, ut sub specie panis omnibus distribueretur Sacramentum ; sub specie autem vini non item.

Nec quidquam momenti habet illud, *similiter*, quod tantopere Kemnitius urgat : nam non referat illud, *similiter*, nisi conceptionem ; est enim sensus, similiter postquam conavit accepit calicem. Quod autem non referat omnia, qua Christus fecit circa panem, ut vellet Kemnitius, fateat, quia Christus panem non solum accepit, et benedixit, et dedit, sed etiam friget, et fractum divisit inter cibentibus : calicem autem non friget, nec divisit ipse discubentibus, sed dedit integrum, ut unus alteri porrigeret. Praterea Paulus I Corinth. XI. cum habeat eamdem particulam, *similiter*, non tamen habet, *dedit*, sed solum, *acepit*. Non igitur illud, *similiter* referri potest ad verbum, *dedit*. Quod autem non referat illud mandatum, *Hoc facite*, per speciem est ex ipso contextu ; sic enim legitimus : *Similiter et calicem, postquam conavit, dicens* : *Hic calix, etc.* Ubi deceat subintelligi verbum, cum quo bene cohæret ille accusativus, *calicem*, tale autem verbum non est,

(1) Matth. XXVI. 28.

(1) Marc. XII. 37.

Hoc facite. Quae enim esset haec oratio, Similiter et calicem hoc facite? Sententia ergo illa est, quam diximus: *Similiter et calicem accepit dicens, etc.*

Quartum testimonium Scripturae est in verbis illi B. Pauli, I Corinth. xi. *Ego accepi a Domino, quod et tradidi vobis, etc.* (1). Traditione Apostolica sine dubio omnes obligati: tradidit autem Paulus omnibus utramque speciem esse sumendam. Et præterea Paulus tam post speciem panis, quam post speciem vini repetit Dominum mandatum: *Hoc facite.* Et denique postea adjungit: *De pane illo edat, et de calice bibat.* In hoc argumento mira sibi placent adversarii. Lutherus in lib. de captivitate Babylon. cap. de Eucharistia: « Ultimum, inquit, stat invictus Paulus, omnium obstrusorum, etc. » Et infra: « Non dicit, inquit, permisi vobis, » Et infra: « Tradidisse est preceptum. » Et in libro contra Anglicos Regem: « Hoc argumentum, inquit, dixit assertori Sacramentorum, Noli me tangere. »